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事業所名　　放課後等デイサービス　みかづき

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ わからない ご意見 ご意見を踏まえた対応

①
子どもの活動等のスペースが十分に確保されて

いるか

26

（90%）

2

(7%)
 

  1

(3%)

・スペースがある

と思う

・確保されていま

す

できる限り、活動内容に

合わせた環境設定を心

がけています。

② 職員の配置数や専門性は適切であるか
27

（93%）
 

2

（7%）

・送迎時の人数

がぎりぎりのよう

に感じますが、専

門的なアドバイス

もしてくださってい

ます。

・いろんな専門の

職員がいる

基準を満たしつつ、専門

性のあるスタッフを正職

員で採用するようにして

います。お子さんをお送

りするだけでなく、活動

の様子等も伝達できるよ

う工夫と安全管理をしま

す。

③

事業所の設備等は、スロープや手すりの設置な

どバリアフリー化の配慮が適切になされている

か

9

（31%）

5

（17%）
 

15

（52%）

・スロープってあ

りましたっけ？入

口とかに。

・確認していませ

ん。

入口にスロープはありま

せん。屋内の床面はバ

リアフリーとなっていま

す。

④

子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析

された上で、放課後等デイサービス計画が作成

されているか

28

（97%）
 

1

（3%）

・都度細やかに

作成してい頂いて

います。

・計画を作成し、

開示してくれてい

る。

・表面上はわかり

にくい問題点も把

握してくださるの

でいつも感謝して

おります。

・本人ができるよ

うになってほしい

課題を①～④に

わけて個別支援

計画がつくられて

いるところがよ

かった。

専門的な視点を織り交

ぜながら計画を立ててい

けるよう、スタッフの研修

参加にも力を入れていま

す。本人だけでなく、ご

家族からも支援計画に

ついてはご協力いただけ

ると嬉しいです。

⑤
活動プログラムが固定化しないよう工夫されて

いるか

28

（97%）
 

1

（3%）

・色々な活動をし

てくれている。

・変化があって楽

しそうです

活動がマンネリ化しない

ように、パソコンだけでな

く学校のスケジュールに

合わせて活動の幅を広

げていきます。

公表：令和4年11月28日

保護者等数（児童数） 34名（39名）　 回収数　29　割合　85％
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⑥
放課後児童クラブや児童館との交流や、障がい

のない子どもと活動する機会があるか

2

（7%）

7

（24%）

5

（17%）

15

51%）

・感染対策の関

係もあって交流

は難しいと思う

が、公園や買い

物などにでかけ

てくれて楽しんで

います。

・特に希望してい

ないので不満は

ありません。

長期休業中などは積極

的に課外活動を取り入

れるように意識しました。

今後、交流機会を創出し

ていくことも事業所の課

題として、検討していくこ

ととしています。

⑦
支援の内容、利用者負担等について丁寧な説

明がなされたか

28

（97%）
 

1

（3%）

・利用負担という

のがお金のことな

ら自動引き落とし

になってあまりみ

なくなった。

請求書に添付している明

細書には、どのような支

援にどの程度の自己負

担が発生するか書いて

いますので、重要事項

説明書と照らし合わせて

ご確認するとわかりやす

くなっています。

⑧

日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子

どもの発達の状況や課題について共通理解が

できているか

28

（97%）
 

1

（3%）

・家、学校で起こ

ることはデイでも

起こっているので

共通理解されて

いると思います

・定期的な面談

の他にも何かあ

るたびに面談の

場を設けていただ

き家族、学校での

様子を伝えること

ができ、常に共有

できていると思い

ます

・送り迎えの際に

伝えてもらってい

る

・共通理解ができ

ていると思いま

す。

・スタッフさんはう

まく話を聞いてく

れるので、子ども

が家庭では話さ

ないことなども伝

えてくれるので、

大変助かります。

デイサービスで見せる子

どもたちの表情はさまざ

まですが、1事業所だけ

で完結できる支援は多く

なく、ご家庭をはじめ、学

校や他事業所との情報

共有や課題への対応統

一に努めていきます。
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⑨
保護者に対して面談や、育児に関する助言等の

支援が行われているか

25

（86%）

2

（7%）
 

2

（7%）

・必要な時に支援

していただいてい

ます。

・送り迎えの際に

伝えてもらってい

る

・定期的な面談

の他にも何かあ

るたびに面談の

場を設けていただ

き家族、学校での

様子を伝えること

ができ、常に共有

できていると思い

ます

子育て経験のないスタッ

フでも、理論的な発達に

関するアプローチ方法

の獲得や子どもとの関

わりでの実践を経て、少

しでも保護者の皆様の

お力になれるように成長

を支えていきます。

⑩
父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催

等により保護者同士の連携が支援されているか

12

（41%）

7

（24%）

10

（34%）

・おまつりや保護

者会で顔を合わ

せることがある。

・確認していませ

んが、他の保護

者の方と顔を合

わせる活動は、

人によって負担を

感じるかもしれま

せんね。

11/12にはじめての保護

者会を実施予定です。

情報交換や保護者間で

の繋がりをつくる機会とし

て、今後も開催を計画し

ますので、ぜひご参加を

検討してみてください。

⑪

子どもや保護者からの苦情について、対応の体

制を整備するとともに、子どもや保護者に周知・

説明し、苦情があった場合に迅速かつ適切に対

応しているか

20

（69%）
 

9

（31%）

・苦情を言う機会

がなくわかりませ

んが、対応してく

ださると思いま

す。

・メールで返信い

ただいている。

・最近はだんだん

他人に興味をもっ

てきたのでその

中でトラブルも多

くなってきました

が、先生方のフォ

ローにより大事に

ならずに済んで

いるととても助

かっています

契約書、重要事項説明

書に苦情解決窓口を明

記しております。他機関

のご利用もできますが、

まずは忌憚のないご意

見をいただき、ともに解

決方法を模索したいと考

えていますので、お気軽

にご相談ください。

⑫
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達の

ための配慮がなされているか

28

（97%）
 

1

（3%）

・送迎時に話しで

できている

・子供の前で話

せることと話せな

いことを区別して

くださっています。

直接の相談だけなく、

メール等を用いた相談に

も応じておりますので、

お子さんを前にして伝え

づらいことなどにも、工

夫して対応していきま

す。

保
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⑬

定期的に会報やホームページ等で、活動概要や

行事予定、連絡体制等の情報や業務に関する

自己評価の結果を子どもや保護者に対して発信

しているか

22

（76%）

3

（10%）
 

4

（14%）
・されています。

ホームページに活動の

経過などやご挨拶の文

章も掲載しているので、

ご覧になってみてくださ

い。重要な事項は会社

発行の書類でメールに

てお送りさせていただい

ております。

⑭ 個人情報に十分注意しているか
23

（79%）

2

（7%）
 

4

（14%）

・配慮されている

と思います。

契約時に個人情報の利用の

範囲を明確にご説明のうえ、

同意書を取得しています。た

だし、その範囲の変更は本

人、ご家族の意思に基づき変

更ができますので、お気軽に

お伝えください。

⑮

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症

対応マニュアルを策定し、保護者に周知・説明さ

れているか

16

（55%）

3

（10%）
 

10

（34%）

・感染症の対応

マニュアルは説

明されています。

防犯については

私が忘れている

か、入所時のみ

かもしれません。

不明

契約時にご説明している経過

がございますが、定期的に確

認ができるよう、今後はホー

ムページに掲載し、見たい時

にすぐに確認できるように改

善していきます。

⑯
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、

その他必要な訓練が行われているか

12

（41%）

2

（7%）

1

（3%）

14

（3%）

・わが子が通所し

ている日には訓

練したことないと

いうことでした。

少なくとも6ヶ月に1回は訓練

を実施し、その結果を記録し

ております。頻度は高くないた

め、お休みや曜日によっては

まだ経験のないお子さんがい

るかもしれません。ホーム

ページのブログにもその様子

を掲載しているため、ご興味

があればぜひご覧になってく

ださい。

非
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⑰ 子どもは通所を楽しみにしているか
26

（90%）

2

（7%）
 

1

（3%）

・目標に向かって

チャレンジする事

が向上につながっ

ているようです。

・楽しく通えてい

る。たまに作ったも

のややったことを

話してくれる。

・思春期に入り、興

味関心が変わりつ

つある。

・いつも楽しい企画

を考えて下さって、

ほんとうにありがと

うございます。

・デイにあるゲーム

をよく買ってくれと

いわれます。なの

で楽しんでいると

思います。

・とても楽しみにし

ています。利用回

数を増やしたいと

最近話すように

なっています。

・とても楽しみにし

ています

できる限り楽しみに通う中で

成長してもらいたいと考えて

おりますが、年齢や理解力に

応じて当事業所のカリキュラ

ムも見直していく必要があると

感じています。スタッフの力量

の向上、計画性のある活動の

展開への具体的目標を定め、

どのお子さんにも楽しんでもら

えるよう努めていきたいと思

います。

⑱ 事業所の支援に満足しているか
27

（93%）

1

（3%）
 

1

（3%）

・満足し、感謝して

います。

・とても満足してい

ます

・これからもよろしく

お願いします。

・丁寧に対応しても

らえて満足してい

る。こちらの要望に

もこたえてくれて感

謝している。

・タイピング、昔の

遊び、ピアノなど

色々なことを取り入

れて頂き大変満足

しています。

・大変満足してい

る。

楽しみを持って通所を継続し

てもらい、それぞれのお子さ

んの課題や発達への支援に

繋げたいと考えています。お

子さんのことを知ることが最も

大切であるため、どのようなこ

とに興味を持っているかやご

家庭での様子なども遠慮なく

お伝えいただき、日々の活動

や支援に反映できるよう検討

していきます。

満

足

度

◎　この「保護者等からの事業所評価の集計結果 （公表） 」は、保護者等の皆様に「保護者等向け放課後等デイサービス評価

表」により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。


